

نمایش قدرت در تنگه هرمز

کارشناسان نظامی می‌گویند تردد هرگونه شناور از تنگه هرمز تنها با اراده ایران ممکن است

تنگه استراتژیک هرمز در حالی از بامداد امروز، شاهد آرایش تاکتیکی جدید نیروهای شرکت کننده در رزمایش بزرگ دریایی ولایت ۹۰ است که در روزهای گذشته واکنش‌های مختلفی در خصوص توانمندی جمهوری اسلامی ایران در تسلط بر این آبراهه از سوی مقامات کشورهای خارجی مطرح شده است.

به گفته سخنگوی رزمایش دریایی ولایت ۹۰، براساس این آرایش جدید تاکتیکی، تردد هرگونه شناور از تنگه هرمز در صورت اراده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران غیرممکن خواهد بود.

در این بخش از رزمایش ولایت ۹۰ که آخرین روز از مرحله قدرت این رزمایش است، بخش گسترده‌ای از یگان‌های سطحی، زیر سطحی و هوادریایی نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران که تا مدار ۱۸ درجه شمالی گسترش یافته‌اند، حضور دارند.

اجرای این مرحله از رزمایش در حالی صورت می‌گیرد که اگرچه مسوولان دستگاه دیپلماسی کشورمان همواره تاکید کرده‌اند که جمهوری اسلامی ایران برنامه‌ای برای بستن تنگه هرمز ندارد، اما مقامات نظامی کشورمان و همچنین معاون اول رئیس‌جمهور یادآور شده‌اند در صورت انجام اقدامات خصمانه از سوی دشمنان، تنگه هرمز نیز به عنوان

بخشی از جغرافیای دفاعی ایران مدنظر بوده و در صورت لزوم، مورد استفاده قرار خواهد گرفت.

یکی از قاطع‌ترین اظهارنظرها در این زمینه چند روز قبل توسط محمدرضا رحیمی، معاون اول رئیس‌جمهور صورت گرفت و او تاکید کرد در صورت تحریم نفت جمهوری اسلامی ایران، یک قطره نفت از تنگه هرمز عبور نخواهد کرد. این اظهارنظر رحیمی با واکنش‌های فراوانی همراه بود و مقامات نظامی آمریکا ضمن انتقاد از چنین اظهاراتی تلاش کردند توانمندی ایران در کنترل تنگه هرمز را زیر سوال ببرند؛ اما بلافاصله امیر دریادار حبیب‌الله سیاری، فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی

ایران، بستن تنگه هرمز برای ایران را به راحتی نوشیدن یک لیوان آب دانست.

وی تاکید کرده‌د ف ایران از برقراری رزمایش‌های نظامی در منطقه برقراری امنیت پایدار برای همه منطقه است و کشوری که می‌تواند امنیت پایدار را در منطقه ایجاد کند مسلماً توانایی انجام اقدامات دیگر را نیز دارد.

سیاری بر این نکته تاکید کرد که ایران در صورت لزوم، دست به چنین اقدامی خواهد زد و هدف نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران، برقراری امنیت پایدار در منطقه برای همه کشورهاست.

ادامه در صفحه ۲

نمایش قدرت در تنگه هرمز

سردار سلامی: تنگه هرمز بخشی از جغرافیای دفاعی کشور ما است و به اقتضای شرایط در آن عمل می‌کنیم



دیروز در جریان رزمایش ولایت ۹۰، موشک سطح به هوای «محراب» برای اولین بار و با موفقیت شلیک مورد بهره‌برداری قرار گرفت / عکس: ابراهیم نوروزی - جام جم

ادامه از صفحه اول

■ به اقتضای شرایط اقدامات لازم را انجام می‌دهیم

در همین حال سردار حسین سلامی، جانشین فرمانده کل سپاه دیروز در حاشیه همایش تجلیل از پیشکسوتان سپاه گفت: تنگه هرمز بخشی از جغرافیای دفاعی کشور ماست و در هر شرایطی به اقتضای همان شرایط اقدامات لازم را در مورد آن انجام خواهیم داد.

به گزارش ایسنا، وی تاکید کرد: ما برای اعمال استراتژی‌های دفاعی خود در چارچوب دکترین دفاعی کشور هر اقدامی را که نیاز باشد، انجام می‌دهیم.

سلامی تصریح کرد: اگر منافع ما از سوی دشمن به خطر بیفتد، در راستای دفاع از این منافع حیاتی هر تهدیدی را با یک تهدید مضاعف پاسخ خواهیم داد و این موضوع محدودیت زمانی و جغرافیایی نمی‌شناسد. وی همچنین گفت: در رویارویی استراتژیک با دشمن به نقطه سرنوشت‌ساز رسیده‌ایم.

■ ایران سهم ویژه‌ای از تنگه هرمز خواهد داشت

امیردربار دوم سیدمحمود موسوی، معاون عملیات نیروی دریایی ارتش و سخنگوی رزمایش ولایت ۹۰ نیز دیروز با تاکید بر این که «ایران از حق خود در مورد تنگه هرمز غفلت نخواهد کرد»، گفت: برای ترداز تنگه هرمز ممانعتی ایجاد نمی‌کنیم و به دنبال این مساله نیستیم. به گزارش ایسنا، وی به اجرای آرایش تاکتیکی جدید در تنگه هرمز در فاز پایانی رزمایش ولایت ۹۰ و توانایی غیرممکن شدن عبور هر گونه شناور از این تنگه در صورت اراده ارتش اشاره و تصریح کرد: استفاده از تنگه هرمز به کشورهای حاشیه‌ای این تنگه مربوط می‌شود و ایران به عنوان کشوری که وسعت ساحلی زیادی در این منطقه دارد، سهم ویژه‌ای از تنگه هرمز خواهد داشت و در بهره‌برداری از حق خود در این مورد غفلت نخواهد کرد.

■ اگر منافع ما خدشه‌دار شود

سخنگوی رزمایش ولایت ۹۰ خاطر نشان کرد: اگر مواردی پیش آید که منافع ما را خدشه‌دار کند، بدون شک منافع سایرین نیز خدشه‌دار خواهد شد. ما به دنبال ایجاد امنیتی پایدار در محدوده تنگه هرمز هستیم و ترددها اعم از انتقال انرژی یا عبور کشتی‌های تجاری بدون هیچ مانعی برای همه کشورها برقرار است. وی با مقتدرانه خواندن حضور نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران در آب‌های آزاد، اظهار کرد: حضور مادر آب‌های آزاد بیانگر این واقعیت است که وقتی در وسعت بسیار زیاد حضوری چشمگیر داشته‌ایم، مطمئناً قابلیت‌های مادر یک محدوده بسته‌تر صدچندان خواهد بود.

■ محراب، موشک میان‌برد جدید

موسوی در ادامه درباره پرتاب سامانه موشکی محراب در رزمایش ولایت ۹۰ گفت: محراب، موشکی سطح به هوادر برد متوسط و متناسب با تهدیدهای هوایی است که یگان‌های مجهز می‌توانند آن برای شناسایی و رهگیری و مورد اصابت قرار دادن اهداف استفاده کنند.

سخنگوی رزمایش ولایت ۹۰ افزود: قابلیت‌های محراب بسیار بالاست و توان رقابت با نمونه‌های مشابه در کشورهای دیگر را دارد و نیاز مادر بحث مقابله با تهدیدات هوایی را به

طور کامل برطرف می‌کند. معاون عملیات نیروی دریایی ارتش تاکید کرد: ما به سامانه موشکی محراب اکتفا نکرده و نمی‌کنیم، بلکه به دنبال دستیابی به سامانه‌های به‌روز تر هستیم و کارهای مطالعاتی برای دستیابی به سامانه‌های پیشرفته‌تر در حال انجام است. موشک میان‌برد محراب، دیروز برای نخستین بار از روی ناوچه موشک‌انداز کلاس پیکان گرز با موفقیت پرتاب شد. این موشک میان‌برد به آخرین فناوری مقابله با اهداف ضد راداری و سامانه‌های هوشمند جلوگیری از اختلال در هدایت مسیر مجهز است و در رده تسلیحات دارای فناوری بالا و راهبردی نیروی دریایی ارتش قرار می‌گیرد که با بهره‌گیری از دانش متخصصان داخلی طراحی و تولید شده است.

امیر موسوی همچنین در خصوص دیگر برنامه‌های رزمایش ولایت ۹۰ افزود: پرتاب از درهای ضد سطحی توسط زیردریایی‌های کلاس غدیر از جمله برنامه‌های دیروز رزمایش ولایت ۹۰ بود. در این مرحله از درهای PT47 از زیردریایی‌های کلاس غدیر به سوی شناورهای سطحی شلیک شد. تکاوران نیروی دریایی ارتش همچنین دیروز در ادامه تاکتیک‌های رزمی و نمایش اقتدار خود با استقرار روی یگان‌های شناور و پرتاب موشک‌های دوش پرتاب، پهپادهای رادار گریز را مورد هدف قرار دادند.

رزمایش بزرگ دریایی ولایت ۹۰ نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران که از روز شنبه سوم دی ماه در محدوده

تنگه هرمز، آبراهی در جنوب کشورمان که خلیج فارس را به دریای عمان متصل می‌کند این روزها محور بسیاری از اظهار نظرهای مقام‌های نظامی و غیرنظامی کشورهای مختلف است و علت این مساله نیز نقش مهمی است که این تنگه در جریان نفت و اقتصاد جهان ایفا می‌کند.

این تنگه در شمال به سواحل جمهوری اسلامی ایران و در جنوب به سواحل کشور عمان منتهی می‌شود. طول این آبراه ۱۵۸ کیلومتر است و عرض آن اگرچه در برخی جاها به ۱۸۰ کیلومتر می‌رسد، اما در بسیاری مناطق، عرض این تنگه باریک‌تر است و کمترین عرض آن که در میان جزیره لارک ایران و شبه جزیره مسندم عمان قرار دارد ۴۵ کیلومتر است. با این وجود با توجه به عمق کم برخی جاها، مناطق مناسب کشتیرانی حتی در برخی مناطق از ۴۵ کیلومتر هم کمتر می‌شود. بر اساس آمار اداره اطلاعات انرژی آمریکا، روزانه ۱۶/۵ تا ۱۷ میلیون بشکه نفت خام از منطقه خلیج فارس

عمدتاً به مقصد ژاپن، آمریکا، اروپای غربی و دیگر کشورهای آسیایی صادر می‌شود که تمام آن از تنگه هرمز عبور می‌کند و این به جز حجم عظیم فرآورده‌های نفتی، گاز مایع و مایحتاج کشورهای منطقه است که از این تنگه عبور می‌کند.

بر اساس آمارهای موجود، حداقل ۸۸ درصد نفت عربستان سعودی، ۹۰

شرق تنگه هرمز، مدار ۲۰ درجه و شمال اقیانوس هند آغاز شده است، فردا ۱۳ دی ماه با رژه یگان‌های شرکت کننده در این رزمایش از جمله یگان‌های سطحی، زیرسطحی و پروازی به کار خود خاتمه می‌دهد. مرحله قدرت سومین مرحله از این رزمایش است که پس از مراحل گسترش و تاکتیکی با موفقیت در حال اجراست. سردار علی فدوی، فرمانده نیروی دریایی سپاه نیز در گفت‌وگویی که چندین قبل با روزنامه جام‌جم داشت بیان این که مادر زمینه حفاظت از تنگه هرمز از ترکیب کامل و بسیار متناسبی از مجموعه دریا به دریا و ساحل به دریا بهره می‌بریم، گفت: این مجموعه صدرصد متحرک است و بیش از ۲۰۰۰ کیلومتر سواحل جمهوری اسلامی از منطقه اروند تا منطقه پس‌اندز در شرقی‌ترین مرز آبی ما را پوشش می‌دهد.

وی تاکید کرد: این مجموعه با برد بسیار زیادی که دارد کل تنگه هرمز، خلیج فارس، شمال دریای عمان و بعضاً شمال اقیانوس هند را پوشش می‌دهد و وجود تعداد بسیار زیادی از این مجموعه‌ها در نیروی دریایی سپاه ما را قادر می‌کند که همزمان تعداد بسیار زیادی هدف را مورد اصابت قرار دهیم.

سردار فدوی افزود: نکته قابل توجه این است که تنگه هرمز برای دشمنان ما و منطقه همچون گلوگاهی می‌ماند و طبیعی است که ما از یک گستره بسیار وسیعی از توانمندی‌ها برای برقراری امنیت این منطقه استفاده می‌کنیم و علیه دشمنانی که به دنبال از بین بردن امنیت در منطقه هستند، اقدام می‌کنیم.

هرمز: تنگه استراتژیک

درصد نفت ایران، ۹۸ درصد نفت عراق، ۹۹ درصد نفت امارات متحده عربی و ۱۰۰ درصد نفت کشورهای کویت و قطر از تنگه هرمز عبور می‌کند که در مجموع می‌توان گفت ۹۰ درصد صادرات نفت تولید کنندگان خلیج فارس توسط تانکرهای نفتی از این مسیر عبور می‌کند.

بر این اساس، تنها در سال ۲۰۰۷، روزانه ۱۵ کشتی نفتکش حامل نفت خام به جز تانکرهای حامل فرآورده‌های نفتی و گاز مایع از تنگه هرمز عبور کرده‌اند و سالانه به‌طور کلی ۱۲ هزار کشتی نفتی و تجاری از تنگه هرمز تردد کرده‌اند که سهم هر روز از این تعداد ۳۲ کشتی بوده است و البته آمار امروز به مراتب بیش از این ارقام است.

همین مسائل باعث شده تا بسیاری از کارشناسان، بسته شدن تنگه هرمز را به منزله سقوط اقتصاد جهانی عنوان کنند و بر همین اساس مقامات کشورهای غربی، تحولات این منطقه را با دقت رصد می‌کنند. تأمین امنیت پایدار در این

منطقه و دیگر نقاط خلیج فارس و دریای عمان از جمله اهداف اصلی رزمایش بزرگ ولایت ۹۰ است و البته این رزمایش این پیام را هم آشکار ساخته که این تنگه به عنوان بخشی از جغرافیای دفاعی در حیطه و اختیار کامل نیروهای جمهوری اسلامی ایران قرار داشته و خواهد داشت.

